ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Тулунский муниципальный район
АДМИНИСТРАЦИЯ
Афанасьевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«01» декабря 2023г.                                                       № 39-ПГ
д. Афанасьева

О проведении конкурса на лучшее
праздничное оформление « Новогоднее настроение»
           В целях успешной подготовке к встречи Нового 2024 года, повышение эстетного и художественного уровня новогоднего оформления, создания праздничного настроения для жителей и гостей Афанасьевского сельского поселения в новогодние праздники, руководствуясь Уставом Афанасьевского муниципального образования:
ПОСТАНОВЛЯЮ
1.	Провести на территории Афанасьевского сельского поселения с 01 декабря 2023 года по 29 декабря 2023 года конкурс на лучшее новогоднее оформление «Новогоднее настроение».
2.	Утвердить Положение о проведении конкурса (приложение 1).
3.	Утвердить состав жюри (приложение 2).
4.	Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности в срок до 18.12.2022 г. :
4.1.Оформить:
-	фасады, входные группы зданий, витрины магазинов, дворовые площадки, и т.д. художественной подсветкой;
-	деревья, кустарники, установленные новогодние ёлки на прилегающей территории дождём, световыми гирляндами, ленточными гирляндами, завесами, гибким световым шнуром и т.д.
4.2.Определить ответственных лиц за:
-	своевременное включение и отключение элементов праздничного оформления;
-	демонтаж или устранение дефектов, возникающих в процессе эксплуатации элементов праздничного оформления;
-	соблюдение правил техники безопасности.
5.Опубликовать настоящее постановление в газете «Афанасьевский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Афанасьевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».
6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Афанасьевского сельского поселения                                 М.В. Черняева

Приложение №1 УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Афанасьевского сельского
поселения
от 01.12.2023 г. № 39-ПГ

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе «Новогоднее настроение»
1.Общие положения

1.1.	Конкурс «Новогоднее настроение» (далее - конкурс) проводится в целях стимулирования творческого подхода к оформлению поселения к новогодним праздникам; повышения эстетического и художественного уровня праздничного оформления; создания праздничной атмосферы для жителей и гостей поселения в новогодние праздники.

     2.Задачи конкурса

2.1.	Улучшение качества художественного оформления и благоустройства Афанасьевского сельского поселения к новогодним праздникам.
2.2.	Поддержка и развитие новых форм дизайнерских решений в оформлении зданий и территории поселения.
2.3.	Привлечение к участию в работе по праздничному новогоднему оформлению организаций всех форм собственности, индивидуальных предпринимателей и населения.
2.4.	Развитие творческой и общественной активности населения.

3.Участники конкурса

3.1.	Предприятия, организации всех форм собственности, индивидуальные предприниматели.
3.2.	Государственные и муниципальные учреждения.
3.3.	Жители поселения.
3.4.	Участники конкурса могут участвовать в нескольких номинациях.

4.Сроки проведения конкурса

4.1.	Конкурс проводится с 01 декабря по 29 декабря 2023 года.

5.Условия проведения конкурса

5.1.	Конкурс проводится по следующим номинациям:
-	«Новогодняя иллюстрация» - комплексное световое оформление фасадов зданий, деревьев, ограждений с возможным использованием елочных украшений (игрушек, мишуры, лент и др.) государственных, муниципальных предприятий и учреждений, индивидуальных предпринимателей;
-	«Мой новогодний дом» - оформление придомовых территорий;
-	«Новый год в моем окне» - оформление окон  с возможным использованием елочных шаров, световых гирлянд;
-	«Новый год к нам мчится» - оформление фойе зданий государственных, муниципальных предприятий и учреждений, индивидуальных предпринимателей.
-	«Чудес морозных очарование» - фотоконкурс (оригинальные фотоснимки, отражающие яркие моменты наступления Нового года и красоту зимнего села);
5.2.	Заявки на участие в конкурсе с приложением фотоматериала в электронном виде подаются в администрацию сельского поселения до 26.12.2023 г. по форме, представленной в настоящем положении.
В номинации «Чудес морозных очарование» заявка подаётся с фотоработами в соответствии с пунктом 6.6. положения, дублировать фотографии в электронном виде не надо.
5.3.	Заявки с фотоматериалами предоставляются в конкурсную комиссию 29 декабря 2023 года в Администрацию Афанасьевского сельского поселения.

6.Критерии оценки конкурса

6.1.	Критерии оценки номинации «Новогодний иллюстрация» - комплексное световое оформление фасадов зданий, деревьев, ограждений с возможным использованием елочных украшений (игрушек, мишуры, лент и др.) государственных, муниципальных предприятий и учреждений, индивидуальных предпринимателей:
-	соответствие требованиям номинации;
-	соответствие стиля оформления новогодней тематике;
-	наличие новогодних атрибутов (новогодняя ель, гирлянды, новогодние игрушки, сказочные персонажи (Дед Мороз, Снегурочка, Снеговик и другие) и т.п.);
-	единство стиля оформления;
-	целостность композиции;
-	оригинальность решений;
-	художественная и эстетическая зрелищность;
-	применение нестандартных творческих и технических решений;
-	использование современных технологий светового оформления;
6.2.	Критерии оценки номинации «Мой новогодний дом» - оформление придомовых территорий:
-	оригинальность идеи;
-	применение нестандартных творческих и технических решений;
-	использование современных технологий светосервисного оформления;
-	санитарно-техническое состояние объекта и прилегающей к нему территории;
-наличие новогодней ёлки, ледовых или снежных скульптур, зимней горки и др.
6.3.	Критерии оценки номинации «Новый год в моем окне» с возможным использованием елочных шаров, световых гирлянд:
-	оригинальность идеи;
-	сюжетное оформление согласно праздничной тематике;
-	цветовое оформление - белая бумага;
-	художественная и эстетическая зрелищность;
-	оригинальное композиционное решение;
-	масштаб выполненной работы;
-	выразительность и мастерство исполнения.
6.4.	Критерии оценки номинации «Новый год к нам мчится» - оформление фойе или рекреаций зданий государственных, муниципальных предприятий и учреждений:
-	оригинальность идеи;
-	сюжетное оформление согласно праздничной тематике;
-	художественная и эстетическая зрелищность;
-	оригинальное композиционное решение;
-	масштаб выполненной работы;
-	единство стиля оформления;
-	наличие новогодних атрибутов (новогодняя ель, гирлянды, новогодние игрушки, сказочные персонажи (Дед Мороз, Снегурочка, Снеговик и другие) и т.п.);
-	выразительность и мастерство исполнения.
6.6.	Критерии оценки номинации «Чудес морозных очарование» - фотоконкурс (оригинальные фотоснимки, отражающие яркие моменты наступления Нового года и красоту зимнего села):
-	творческий замысел;
-	тематическая направленность;
-	художественно-эстетический уровень;
-	оригинальность фотографии; 

 Приложение № 2
К постановлению
Администрации Афанасьевского
сельского поселения
от 01.12.2023 г. № 39-ПГ

Состав жюри конкурса «Новогоднее настроение»

	Председатель комиссии:
Черняева Мария Владимировна
	Глава Афанасьевского сельского поселения

	Члены комиссии

	Казакевич Наталья Викторовна
	Директор МКУК «КДЦ д. Афанасьева»

	Левицкая Зинаида Владимировна
	Ведущий специалист Администрации Афанасьевского сельского поселения

	[bookmark: _GoBack]Ефименко Елена Владимировна
	Ведущий специалист Администрации Афанасьевского сельского поселения

	Пивоваров Виктор Ефимович
	Заместитель председателя Думы Афанасьевского сельского поселения

	Белова Полина Александровна
	Депутат Тулунского муниципального района

	Агурьянова Ольга Александровна
	Учитель МОУ «Афанасьевская СОШ»

	Исайкина Кристина Владимировна
	Учитель МОУ «Афанасьевская СОШ»